

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT, CENTRAL LABOUR INSTITUTE, MUMBAI (STAFF TRAINING & PRODUCTIVITY DIVISION)

Safety Health & Work Environment Management in Industry from 15th to 17th April 2025

About the Institute

The Central Labour Institute (CLI), Mumbai was conceived by the Government of India during the first five year plan as a centre for research, training and consultancy on the various aspects of industries related to the human factor in occupational health and safety.

About the Programme

In today's dynamic industrial landscape, prioritizing safety, health, and a favourable work environment is of paramount importance. Every organization must uphold robust protocols to ensure the well-being of its workforce while maintaining operational efficiency. Hence, Safety Health and Work Environment Management to reduce Injuries and Accidents at work place is need of the hour. Studies on workers' participation in India have revealed that the goal of industrial democracy depends on the extent of workers' participation and consultation. It calls employees/workers to possess sound knowledge and skill for the effective participation and consultation. Along with that, employees/workers are required to develop competency to identify and solve the problems related to Safety, Health and Environment.

Programme Objective

The programme is designed to equip participants, with the knowledge and skills in Industrial Safety, Health and Work Environment Management to reduce injuries and accidents at work place and approach to problems pertaining to safety and health in a participative way.

Programme Highlights

- Overview of Safety, Health & Work Environment Management in Industry
- National Policy on Safety Health & Environment at workplace
- · Legal frame work for Occupational Safety and Health
- · Hazard and Risk Assessment
- Participative & consultation structure and functions of Safety Committee
- Emergency Preparedness
- Work Environmental Safety Practices
- · Effective communication and inter-personal relations
- · Occupational Health Standards.

Method

Lecture, Group discussion, Case study, Role-play, Demonstration and Exercises and Audio-visuals, etc

Faculty

Experts from CLI Mumbai and Guest Faculties from Industries/ Premium Institutes

Level of Participation

Safety Managers and Officers, Health and Environment Practitioners, Industrial Engineers, Occupational Health Professionals, Human Resource Managers, Production Managers and anyone responsible for safety, health, and work environment management within their organization

Date and Timings

Three days – From 15th to 17th April 2025 from 1000 to 1700 hrs.

Venue

Training Hall, Central Labour Institute, Main Building, Sion, Mumbai - 400 022

Administrative Details

1) **Institute Fees:** Rs.5000/- (Rupees Five thousand only) per participant is payable through Bharatkosh portal. Institution fee does not include any refreshment. Certificate will be issued after completion of training programme

- 2) **Registration:** Interested candidates can register by sending duly filled in registration form by email to the training coordinator **on or before 14th April 2025** on first come first serve basis.
- 3) **Payment procedures:** Institution fee @ Rs 5000/-(Rs. Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (https://bharatkosh.gov.in) may be deposited online by using the following steps:

Log in to https://bharatkosh.gov.in Quick Payment

Ministry: 021 Labour & Employment

Purpose: Training Fee or Course fee of the workshop conducted

Pay & Account Office (PAO): 030263-PAO

(DGFASLI), Mumbai

DDO Code: 230265 (Central Labour Institute,

Mumbai)

Remarks: "SHWEM in Industry"

- 4) **Accommodation:** Not available at present (under maintenance).
- 5) **Nomination:** Nomination preferably on company's letter head may be sent, so as to reach to the Directorin-Charge, ST&P Division, Central Labour Institute, N.S. Mankikar Marg, Sion, Mumbai 400 022, on or before 14th April 2025.

6) **Programme Coordinator**

Shri. Narayanan. R,

Assistant Director (ST/P),

Mobile No. 9581529442 / 7989882181 **E-mail:** narayanan.10@dgfasli.nic.in

website: www.dgfasli.gov.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training Programme on "Safety Health & Work Environment Management in Industry" from 15th to 17th April 2025 at CENTRAL LABOUR INSTITUTE, SION, MUMBAI – 400 022

PARTICIPANT'S DETAILS	
Name (Block Letters)	:
Designation	:
Address for Communication	:
Age	:
Qualification	:
Total Experience	:
Mobile No.	:
DETAILS OF SPONSORING ORGAN	NIZATION
Name & Address	:
Telephone No. / Mobile No.	:
E-mail	:
Fax No.	:
Accommodation	: Required / Not Required (Not applicable)
PAYMENT DETAILS (Bharatkosh receipt number)	:
BELONGS TO: - (GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*) *=North Eastern Region	:



भारत सरकार, श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, केन्द्रीय श्रम संस्थान, मुंबई (कर्मचारी प्रशिक्षण एवं उत्पादकता प्रभाग)

उद्योग में सुरक्षा स्वास्थ्य और कार्य वातावरण प्रबंधन 15 से 17 अप्रैल 2025 तक

संस्थान के बारे में

केंद्रीय श्रम संस्थान (सीएलआई), मुंबई की स्थापना भारत सरकार द्वारा पहली पंचवर्षीय योजना के दौरान व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा में मानव कारक से संबंधित उद्योगों के विभिन्न पहलुओं पर अनुसंधान, प्रशिक्षण और परामर्श के केंद्र के रूप में की गई थी।

कार्यक्रम के बारे में

आज के गतिशील औद्योगिक परिदृश्य में, सुरक्षा, स्वास्थ्य और अनुकूल कार्य वातावरण को प्राथमिकता देना सबसे महत्वपूर्ण है। प्रत्येक संगठन को परिचालन दक्षता बनाए रखते हुए अपने कर्मचारियों की भलाई सुनिश्चित करने के लिए मजबूत प्रोटोकॉल बनाए रखना चाहिए। इसलिए, कार्यस्थल पर चोटों और दुर्घटनाओं को कम करने के लिए सुरक्षा स्वास्थ्य और कार्य वातावरण प्रबंधन समय की मांग है। भारत में श्रमिकों की भागीदारी पर किए गए अध्ययनों से पता चला है कि औद्योगिक लोकतंत्र का लक्ष्य श्रमिकों की भागीदारी और परामर्श की सीमा पर निर्भर करता है। इसके लिए कर्मचारियों/श्रमिकों को प्रभावी भागीदारी और परामर्श के लिए ठोस ज्ञान और कौशल रखने की आवश्यकता होती है। इसके साथ ही, कर्मचारियों/श्रमिकों को सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण से संबंधित समस्याओं की पहचान करने और उन्हें हल करने के लिए योग्यता विकसित करने की आवश्यकता होती है।

<u>कार्यक्रम का उद्देश्य</u>

कार्यक्रम का उद्देश्य प्रतिभागियों को औद्योगिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य वातावरण प्रबंधन में ज्ञान और कौशल से लैस करना है, ताकि कार्यस्थल पर चोटों और दुर्घटनाओं को कम किया जा सके और सुरक्षा और स्वास्थ्य से संबंधित समस्याओं का समाधान भागीदारीपूर्ण तरीके से किया जा सके।

कार्यक्रम की मुख्य विशेषताएं

- उद्योग में सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य पर्यावरण प्रबंधन का अवलोकन
- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति
- व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य के लिए कानूनी ढांचा
- खतरा और जोखिम मुल्यांकन
- सुरक्षा समिति की भागीदारी और परामर्श संरचना और कार्य
- आपातकालीन तैयारी
- कार्य पर्यावरण सुरक्षा अभ्यास
- प्रभावी संचार और पारस्परिक संबंध
- व्यावसायिक स्वास्थ्य मानक।

विधि

_____ व्याख्यान, समूह चर्चा, केस स्टडी, रोल-प्ले, प्रदर्शन और अभ्यास तथा ऑडियो-विजुअल, आदि

संकाय

______ सीएलआई मुंबई के विशेषज्ञ और उद्योगों/प्रीमियम संस्थानों के अतिथि संकाय

भागीदारी का स्तर

सुरक्षा प्रबंधक और अधिकारी, स्वास्थ्य और पर्यावरण व्यवसायी, औद्योगिक इंजीनियर, व्यावसायिक स्वास्थ्य पेशेवर, मानव संसाधन प्रबंधक, उत्पादन प्रबंधक और अपने संगठन के भीतर सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य वातावरण प्रबंधन के लिए जिम्मेदार कोई भी व्यक्ति

तिथि और समय

तीन दिन - 15 से 17 अप्रैल 2025 तक 1000 से 1700 बजे तक।

स्थल

प्रशिक्षण हॉल, केंद्रीय श्रम संस्थान, मुख्य भवन, सायन, मुंबई - 400 022

प्रशासनिक विवरण

1) **संस्थान शुल्क:** प्रति प्रतिभागी 5000/- (केवल पाँच हजार रुपये) भारतकोश पोर्टल के माध्यम से देय है।

संस्थान शुल्क में कोई जलपान शामिल नहीं है। प्रशिक्षण कार्यक्रम पूरा होने पर प्रमाण पत्र प्रदान किया जाएगा। 2) पंजीकरण: इच्छुक अभ्यर्थी 14 अप्रैल 2025 तक या उससे पहले प्रशिक्षण समन्वयक को ईमेल द्वारा विधिवत भरा हुआ पंजीकरण फॉर्म भेजकर पहले आओ पहले पाओ के आधार पर पंजीकरण करा सकते हैं।

3) भुगतान प्रक्रियाः

प्रति प्रतिभागी 5000/- रुपये (केवल पांच हजार रुपये) की संस्था शुल्क भारतकोश पोर्टल (https://bharatkosh.gov.in) के माध्यम से निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन जमा किया जा सकता है:

https://bharatkosh.gov.in पर लॉग इन करें त्वरित भुगतान

मंत्रालय: 021 श्रम एवं रोजगार

उद्देश्य: आयोजित कार्यशाला का प्रशिक्षण शुल्क या पाठ्यक्रम शल्क

वेतन एवं लेखा कार्यालय (पीएओ): 030263-पीएओ

(डीजीएफएएसएलआई), मुंबई

डीडीओ कोड: 230265 (केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई)

टिप्पणी: "उद्योग में SHWEM"

- 4) आवास: वर्तमान में उपलब्ध नहीं है (रखरखाव के अधीन)।
- 5) **नामांकन:** नामांकन अधिमानतः कंपनी के लेटर हेड पर भेजा जा सकता है, ताकि **14 अप्रैल 2025** को या उससे पहले निदेशक-प्रभारी, एसटी एंड पी प्रभाग, केंद्रीय श्रम संस्थान, एनएस मनकीकर मार्ग, सायन, मुंबई 400 022 तक पहुंच जाए।

6) कार्यक्रम समन्वयक

श्री नारायणन.आर, सहायक निदेशक (एसटी/पी),

मोबाइल नं. 9581529442 / 7989882181

ई-मेल: narayanan.10@dgfasli.nic.in

वेबसाइट: www.dgfasli.gov.in

<u>नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म</u>

"उद्योग में सुरक्षा स्वास्थ्य एवं कार्य वातावरण प्रबंधन' पर प्रशिक्षण कार्यक्रम 15 से 17 अप्रैल 2025 तक <u>केंद्रीय श्रम संस्थान, सायन, मुंबई – 400 022</u>

प्रतिभा	गी का विवरण		
	नाम (बड़े अक्षरों में) :		
	पदनाम :		
	संचार के लिए पता :		
	आयु :		
	योग्यता :		
	कुल अनुभव :		
	मोबाइल नंबर :		
प्रायोज	क संगठन का विवरण		
	नाम और पता :		
	टेलीफोन नं./मोबाइल नं. :		
	ई-मेल :		
	फैक्स नं. :		
आवास		:	आवश्यक / आवश्यक नहीं (लागू नहीं)
	ा विवरण कोश रसीद संख्या)	:	
	ा: - य / एससी / एसटी / ओबीसी / पीएच / एग् र पूर्वी क्षेत्र	: नईआर*)	